VI. — Trium Familiarum Franciscalium Ministri Generales omnes sunt atque habendi sunt et dignitate et potestate pares, ut Vicarii atque adeo veri successores sancti Francisci, nempe pro sua quisque Familia, atque etiam pro sodalibus Secundi et Tertii

aucune juridiction, aucun pouvoir sur les autres Familles de Franciscains.

IV. — Les mots de *Capucin, Conventuel, de l'Union léonienne* ne distinguent pas les Franciscains en précisant quelque point ayant trait à la raison même, à la nature de Frère Mineur ; cette essence consiste dans la règle séraphique qui est unique et la même chez tous les Franciscains du premier Ordre. Mais elle désigne les caractères qui sont en cette affaire *accidentels*, c'est-à-dire les Constitutions propres et particulières que suit chaque Famille pour observer la règle, par prescription du Siège apostolique.

V. — Le Ministre général des Frères Mineurs de l'Union léonienne, également par concession du Siège apostolique, dans toutes les réunions et les offices publics, partout où s'applique la loi de la préséance de lieu, précède le Ministre général des Conventuels, et l'un et l'autre précèdent le Ministre général des Capucins. Quant aux Familles de chaque monastère, par plusieurs décrets, le Siège apostolique a déterminé la place qu'elles doivent prendre entre elles dans les solennités publiques et autres cérémonies sacrées.

VI. — Les trois Ministres généraux des trois Familles franciscaines sont tous et doivent être regardés comme égaux en dignité et en pouvoir, en tant que vicaires et, par suite, véritables successeurs de saint François, chacun pour sa propre Famille évidemment, ainsi que pour

Ordinis, quotquot suæ habent vel jurisdictioni subjectos vel Familiæ aggregatos: iidem prædecessorum suorum perpetuam seriem ab ipso Patre Seraphico omnes jure ducunt.

VII. — Tres Ordinis Minoritici Familiæ, quasi totidem rami sunt nobilissimæ arboris, cujus radix ac truncus Franciscus est. Propterea Fratres Minores tum Unionis Leonianæ, tum Conventuales, tum Capuccini pari plenoque jure veri Franciscales, verique Fratres Minores et sunt et haberi debent. Iidemque non alii aliis antiquiores dicendi sunt, quandoquidem eorum omnium originem verum est repeti ab ipsa instituta Regula Seraphica, cujus omnes observantiam sine ulla intermissione continuerunt.

VIII. — E Franciscalium templis illud habendum esse sacer-rimum in quo ipse Pater legifer beatissimus requiescit, vix attinet dicere : quæ ædes propterea mature a Gregorio IX Ordinis Seraphici *Caput et Mater* renuntiata est (*Litt. Is qui*, die 22 apr. 1230), et a Benedicto XIV per Litteras *Fidelis* ad dignitatem præterea Basilicæ patriarchalis et Capellæ papalis est erecta. — Sed insignis etiam dignitas est ædis Mariæ Angelorum de Portiuncula ; de qua Benedictus XIII : « Ne quis denique Basi-